БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШ КОРТОСТАН

0 Ф 0  ТСАЛАЬЫ КАЛ А ОКРУГЫ
СОВЕТЫ

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД УФА

К  А Р А Р Р Е Ш Е Н И Е

« &  20. Ж №

О внесении изменений в реш ение Совета городского округа город Уфа
Республики Баш кортостан от 12 февраля 2014 года №  29/8 «Об утверждении
Порядка рассмотрения обращ ений граждан в Совете городского округа
город Уфа Республики Баш кортостан»

В соответствии со статьёй 33 Конституции Российской Ф едерации,
Ф едеральным законом от 20 марта 2025 года №  ЗЗ-ФЗ «Об общ их принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
Ф едеральным законом от 2 мая 2006 года №  59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Ф едерации», Законом Республики
Баш кортостан от 12 декабря 2006 года № 391 -з «Об обращ ениях граждан в
Республике Башкортостан», статьёй 17 Устава городского округа город Уфа
Республики Баш кортостан Совет городского округа город У фа Республики
Баш кортостан р е ш и л :

1. Внести в решение Совета городского округа город Уфа Республики
Баш кортостан от 12 февраля 2014 года №  29/8 «Об утверждении Порядка
рассмотрения обращений граждан в Совете городского округа город Уфа
Республики Баш кортостан» (с изменениями от 14 мая 2014 года № 32/22,
от 18 июня 2014 года № 33/21, от 14 февраля 2018 года №  19/15, от 12 февраля
2020 года №  51/32, от 23 июня 2020 года № 62/34, от 19 февраля 2021 года
№ 75/10, от 27 августа 2025 года №  54/25) следующ ие изменения:

1) в преамбуле слова «статьёй 16 Устава городского округа город Уфа
Республики Башкортостан и Регламентом Совета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан третьего созыва, утверждённым решением Совета
городского округа город Уфа Республики Баш кортостан от 29 марта 2012 года
№ 2/13» заменить словами «статьёй 17 Устава городского округа город Уфа
Республики Башкортостан и Регламентом Совета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, утверждённым решением Совета городского округа
город Уфа Республики Башкортостан от 14 сентября 2016 года №  67/16»;

2) в приложении:
а) пункт 2.5.3 признать утративш им силу;
б) абзац седьмой пункта 2.6.1 признать утративш им силу;

в) в абзаце втором пункта 3.2.5 слова «Не принимаются обращения, не
содержащие фамилию и подпись обратившегося гражданина (группы граждан)
и адрес для ответа.» исключить;

г) пункт 3.6.2 изложить в следующей редакции:
«3.6.2. Приём граждан председателем Совета осуществляется в порядке

очередности. Правом на личный приём в первоочередном порядке пользуются
категории граждан, предусмотренные законодательством Российской
Ф едерации, а также:

а) беременные женщины;
б) ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий на

территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях других
государств (далее -  ветераны боевых действий), инвалиды боевых действий, а
также члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий, инвалидов
боевых действий, в том числе погибших (умерших) инвалидов боевых действий,
к которым относятся:

- родители (усыновители) погибшего (умершего) ветерана боевых
действий, а также инвалида боевых действий, в том числе погибшего (умершего)
инвалида боевых действий;

- супруг (супруга) инвалида боевых действий;
- супруг (супруга) погибшего (умершего) ветерана боевых действий,

погибшего (умершего) инвалида боевых действий, не вступивший (не
вступившая) в повторный брак;

- несовершеннолетние дети, в том числе усыновлённые (удочерённые),
приёмные и находящиеся под опекой (попечительством), дети старше 18 лет,
ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте
до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме
обучения, погибших (умерших) ветеранов боевых действий, инвалидов боевых
действий, в том числе погибших (умерш их) инвалидов боевых действий;

в) граждане, принимавшие участие в ликвидации последствий аварий на
атомных электростанциях, а также получившие или перенёсшие лучевую
болезнь или другие заболевания вследствие аварии на атомной электростанции
либо в результате ядерных испытаний;

г) инвалиды I и II группы; законные представители, лица,
сопровождающие инвалидов I и II группы, -  по вопросам, связанным с
реализацией прав и законных интересов представляемых, сопровождаемых лиц;

д) родители ребёнка-инвалида или лица, их заменяющие; лица,
сопровождающие ребёнка-инвалида, -  по вопросам, связанным с реализацией
прав и законных интересов сопровождаемого лица;

е) родители (лица, их заменяющ ие), явившиеся на личный приём с
ребёнком в возрасте до 1,5 лет;

ж) граждане, достигшие 75-летнего возраста;
з) граждане, принимающие (принимавшие) участие в проведении

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, к которым относятся:

2

- граждане, проходящие (проходивш ие) военную службу в Вооружённых
Силах Российской Ф едерации, граждане, находящ иеся (находивш иеся) на
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской
Ф едерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи
1 Ф едерального закона от 31 мая 1996 года №  61-ФЗ «Об обороне», при условии
их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению
вооружённого вторжения на территорию Российской Ф едерации, в ходе
вооружённой провокации на Государственной границе Российской Ф едерации и
приграничных территориях субъектов Российской Ф едерации, прилегающ их к
районам проведения специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, находящ иеся (находивш иеся) на
указанных территориях служащие (работники) правоохранительных органов
Российской Ф едерации, граждане, выполняющ ие (выполнявш ие) служебные и
иные аналогичные функции на указанных территориях;

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в
Вооружённые Силы Российской Ф едерации, граждане, заклю чивш ие контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые
Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или)
выполнения ими задач по отражению вооружённого вторжения на территорию
Российской Федерации, в ходе вооружённой провокации на Государственной
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов
Российской Федерации, прилегающ их к районам проведения специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,
граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотнош ения) с
организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на
Вооружённые Силы Российской Ф едерации, при условии их участия в
специальной военной операции на указанных территориях;

лица, принимавшие в соответствии с реш ениями органов
государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики участие в боевых действиях в составе Вооружённых Сил Донецкой
Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики,
воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики, начиная с 11 мая 2014 года;

и) члены семей граждан, указанных в подпункте «з» настоящ его пункта, к
которым относятся родители (усыновители), супруга (супруг), дети, в том числе
усыновлённые (удочерённые), приёмные и находящ иеся под опекой
(попечительством), а также лица, находящ иеся на иждивении граждан,
указанных в подпункте «з» настоящего пункта.

3

В случае, если правом на первоочередной личный приём одновременно
обладают несколько граждан, то приём указанных граждан производится в
порядке их явки на личный приём.

Граждане, находящиеся в нетрезвом состоянии, на личный приём не
допускаются.

В случае грубого, агрессивного поведения гражданина личный приём
может быть прекращён. При необходимости может быть вызван сотрудник
полиции. Информация о прекращ ении приёма заносится в карточку личного
приёма.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вечерняя Уфа».

3. Контроль за исполнением настоящ его решения возложить на Президиум
Совета городского округа город Уфа Республики Баш кортостан.

Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

4